CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 214/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 30 de janeiro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
213/2023, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria competente, a
criação de campanhas de conscientização sobre a importância da doação de
sangue dentro das escolas municipais.

Tal medida se faz necessária, tendo em vista que a doação de sangue

é um gesto solidário, indispensável para que pacientes que se submetem a
tratamentos e intervenções médicas, como cirurgias, transfusões, transplantes e
procedimentos oncológicos, possam viver por mais tempo e com mais qualidade de
vida. Vale frisar também que é de suma importância para tratar feridos em situações
de emergência ou calamidades. Com base nos dados informados, é que a autora
sugere a criação de campanhas de conscientização sobre a importância de ser um
doador. O intuito é a formação de adultos engajados nessa causa para que no futuro
tenhamos uma cartela maior de doadores e que também possam replicar aos
familiares a importância, pois, uma única doação, um simples gesto de amor pode
salvar até quatro vidas.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-02-02T11:01:03-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-02-02T11:06:12-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro